
Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_OCJSP_002 Podmínky pro vyplácení stipendií na podporu studia v bakalářských a navazujících magisterských 
programech vyučovaných v cizím jazyce – verze 001 

1/4 

PODMÍNKY PRO VYPLÁCENÍ STIPENDIÍ NA PODPORU STUDIA 

V BAKALÁŘSKÝCH A NAVAZUJÍCÍCH MAGISTERSKÝCH 

PROGRAMECH VYUČOVANÝCH V CIZÍM JAZYCE 
 

SMĚRNICE S_OCJSP_002 

Verze: 001  

Vydáno opatřením děkana: 30/2023  

Datum vydání: 21.11.2023 Účinnost od: 01.12.2023 Platnost: Doba neurčitá 

Související předpisy a dokumenty: 

Stipendijní řád Univerzity Karlovy, v platném znění  

Pravidla pro přiznávání stipendií na FSV UK, v platném znění 

S_SO_005 Stipendia na FSV UK 

Rušené předpisy: OD 25/2017 Podmínky pro vyplácení stipendia na podporu studia zahraničních studentů v 
placených bakalářských a magisterských programech. 
Gestor (útvar, pracovník): PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D., proděkanka pro studijní záležitosti 

Zpracovatelé: RNDr. Michal Semian, Ph.D., vedoucí OCJSP 

Přílohy:  

Stručný obsah předpisu: Upravuje podmínky pro vyplácení stipendií na podporu studia v bakalářských a 

navazujících magisterských programech vyučovaných v cizím jazyce. 

Projednáno s AS FSV UK:  

Nepožadováno 

Schváleno AS FSV UK: 

Nepožadováno 

Projednáno s odbory:  

Nepožadováno 

Projednání či schválení dalším orgánem: Nepožadováno 

Za správnost: RNDr. Michal Semian, Ph.D., vedoucí OCJSP 

JUDr. Jindra Pavlová, právní referát  

Ing. Monika Mandová, vedoucí SD&KT 

Ing. Ondřej Blažek, tajemník 

Vydává: PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D., děkan fakulty 

Část I. – Informace o předpisu 

1. Důvody a vysvětlení změn 

Obsah změny Bod 



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_OCJSP_002 Podmínky pro vyplácení stipendií na podporu studia v bakalářských a navazujících magisterských 
programech vyučovaných v cizím jazyce – verze 001 

2/4 

Transformace předpisu do podoby směrnice 

Úprava struktury opatření z hlediska typu stipendií 

 

2. Účel a rozsah opatření 

Tato směrnice upravuje podmínky vyplácení stipendia na podporu studia v bakalářských a navazujících 
magisterských programech vyučovaných v cizím jazyce na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy 
(dále CJSP). Jedná se o specifickou skupinu stipendií na podporu studia studentů v CJSP. Fakulta pro 
oblast zahrnující jak tuto skupinu stipendií, tak i stipendistů, zavádí nový souhrnný termín „FSV UK 
Scholars“. Tento termín nahrazuje dříve občas používaný a ze současného hlediska nepřesný termín 
„development scholarship“. Směrnice udává typ poskytovaného stipendia, uvádí podmínky pro udělení 
stipendia a stanovuje základní procesy pro jeho udělení. V současné době je v této skupině stipendií 
poskytován pouze jeden druh stipendia, a to na podporu životních nákladů pro studenty v prokazatelně 
komplikované finanční situaci. 

Část II. – Základní pojmy, role a pravidla 

3. Vymezení pojmů a rolí 

3.1. Studentem se stává uchazeč o studium, a to dnem zápisu do studia. Zápis se koná na fakultě, 
která uskutečňuje příslušný studijní program, a to ve lhůtě stanovené děkanem této fakulty. 
Osoba, které bylo studium přerušeno, se stává studentem dnem opětovného zápisu do studia. 
Osoba přestává být studentem dnem ukončení studia podle § 55 odst. 1 a § 56 odst. 1 a 2 nebo 
přerušení studia podle § 54 zákona č. 111/1998 Sb., zákon o vysokých školách a o změně a 
doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (zákon o vysokých školách). 

3.2. Studijní program je uceleným plánem vzdělávání v konkrétním oboru. Typ vysokoškolské 
vzdělávací činnosti je určen typem uskutečňovaných akreditovaných studijních programů. Typy 
studijních programů jsou bakalářský, magisterský a doktorský. Studijní program je konkretizován 
a prováděn studijními plány. 

3.3. Akademický rok (AR) trvá 12 kalendářních měsíců. Jeho začátek stanoví rektor. Akademický rok 
se dělí na zimní semestr, letní semestr a prázdniny. Začátky semestrů a prázdnin stanoví rektor. 

3.4. Stipendium je peněžitá podpora pro studenty, jehož cílem je podpořit tyto v aktivitách 
souvisejících se studiem, a to na základě splnění určitých kritérií stanovených pro konkrétní 
stipendium. 

3.5. FSV UK Scholars je souhrnný název pro stipendia definovaná touto směrnicí a zároveň pro 
příslušné stipendisty. 

3.6. Oddělení cizojazyčných studijních programů (OCJSP) zodpovídá za zpracování žádostí. 

4. Základní ustanovení 

4.1. Tato směrnice se týká zahraničních studentů studujících v těchto programech: 

4.1.1. Bakalářských: 

− Economics and Finance (BEF),  



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_OCJSP_002 Podmínky pro vyplácení stipendií na podporu studia v bakalářských a navazujících magisterských 
programech vyučovaných v cizím jazyce – verze 001 

3/4 

− History and Area Studies (HAS),  
− Politics, Philosophy and Economics (PPE),  
− Social Sciences (SOSCI); 

4.1.2. Navazujících magisterských: 
− Balkan, Eurasian and Central European Studies (BECES),  
− Corporate Strategy and Finance in Europe (CSF),  
− Economics and Finance (MEF),  
− Erasmus Mundus Journalism, Media and Globalisation (EMJ),  
− European Politics and Society (EPS), Finance and Data Analytics (MFDA),  
− Geopolitical Studies (GPS),  
− International Economic and Political Studies (IEPS),  
− Master in Area Studies (MAS),  
− Master in International Relations (MAIN),  
− Master in International Security Studies (MISS),  
− Media and Area Studies (MARS),  
− Public and Social Policy Studies (PASP),  
− Society, Communication and Media (SCM),  
− Sociology of Contemporary Societies (SCS). 

4.2. Žádost o stipendium podává student pracovníkům Oddělení cizojazyčných studijních programů 
(OCJSP), kteří zodpovídají za zpracování. 

5. Typy poskytovaných stipendií pod hlavičkou FSV UK Scholars  

5.1. Stipendium na podporu životních nákladů pro studenty ve zranitelné finanční situaci – prioritní 
osa 1 (viz část III.) 

Část III. – Stipendium na podporu životních nákladů pro studenty CJSP v 
prokazatelně komplikované finanční situaci (prioritní osa 1) 

6. Účel a oprávněnost 

6.1. Stipendium je vypláceno zejména z prostředků státního rozpočtu v rámci příspěvku na 
naplňování cílů předložených strategických záměrů vysoké školy v rámci projektu Program na 
podporu strategického řízení vysokých škol pro roky 2022 až 2025 a z prostředků schvalovaného 
rozpočtu OCJSP v kapitole celofakultní aktivity (CFA). 

6.2. Stipendium je poskytováno v souladu se Stipendijním řádem Univerzity Karlovy, čl. 11 
Stipendium na podporu studia v České republice. 

6.3. Stipendium je poskytováno na podporu životních nákladů pro studenty v prokazatelně 
komplikované finanční situaci. 

6.4. Stipendium neslouží jako nástroj pro řešení nepředvídatelných situací. 

6.5. Stipendium je poskytováno studentům studujícím v 1. až 3. ročníku bakalářského, nebo 1. a 2. 
ročníku navazujícího magisterského programu. 

6.6. Podmínkou pro výplatu stipendia je uhrazení všech pohledávek za předchozí studium a zaplacení 
poplatku za zimní semestr AR, pro který je studentovi stipendium poskytováno. 



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_OCJSP_002 Podmínky pro vyplácení stipendií na podporu studia v bakalářských a navazujících magisterských 
programech vyučovaných v cizím jazyce – verze 001 

4/4 

6.7. Stipendium se uděluje na jeden AR. 

6.8. Ocenění stipendisté mohou o stipendium žádat i v dalších letech. Za předpokladu, že důvody pro 
udělení stipendia trvají, a finanční prostředky to umožňují, hodnotící komise tyto studenty ve 
výběru upřednostní. 

7. Žádost 

7.1. O stipendium lze žádat jednou ročně ke 30.4. v AR předcházejícím AR, pro který je stipendium 
poskytováno. 

7.2. Žádost o stipendium tak může požádat i žadatel o studium za předpokladu, že nejpozději k 30.4. 
podá zároveň úplnou a zaplacenou přihlášku ke studiu jednoho z podporovaných programů. 

7.3. Úplné žádosti o stipendium se zasílají emailem k rukám odpovědné osoby na OCJSP. Email a 
odpovědná osoba na OCJSP jsou uvedeny na webu FSV UK. 

7.4. Přihláška o stipendium musí obsahovat následující dokumenty: vyplněnou a podepsanou 
přihlášku dostupnou na webu fakulty, motivační dopis shrnující zájem o studium a důvody proč 
se student považuje za oprávněného, doporučující dopis od člena FSV UK, případně osoby 
z předchozí školy obeznámené s finanční a studijní situací studenta a případně další dokumenty 
prokazující komplikovanou finanční situaci studenta.  

8. Hodnocení a stipendium 

8.1. O počtu a výši stipendií rozhoduje děkan na návrh hodnotící komise. Ve svém rozhodnutí přihlíží 
k aktuálnímu množství zdrojů určených na podporu této aktivity. 

8.2. Děkan rozhoduje o udělení stipendia na základě návrhů hodnotící komise. Hodnotící komise se 
skládá z proděkanky pro studium (předsedkyně komise), vedoucího OCJSP a referenta 
přijímacího řízení v OCJSP. 

8.3. Hodnotící komise ve svém hodnocení zohledňuje především finanční poměry studenta 
neumožňující pokrytí životních nákladů z vlastních zdrojů po úhradě školného; nadprůměrný 
zájem o studium, nadprůměrné studijní výsledky, doporučení obeznámených osob, předchozí 
udělení stipendia. 

8.4. Stipendium je poskytováno jako příspěvek na pokrytí životních nákladů spojených s prezenčním 
studiem na FSV UK. Udělení stipendia nezprošťuje oceněného studenta z povinnosti platit 
školné. 

8.5. Vyúčtování příspěvku na životní náklady nebude od studentů požadováno. 

8.6. Stipendium bude vypláceno jednou za akademický rok, a to nejpozději do 31.12. daného roku, a 
to za předpokladu, že student včas a řádně nastoupil ke studiu v daném AR a včas a řádně zaplatil 
školné za zimní semestr. 


